№1-номер

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2018 года г.Костомукша

Костомукшский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Иванова А.В.,

при секретаре Нечаевой О.С., с участием:

государственного обвинителя Сердюка Н.С.,

представителя потерпевшего С..,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

ФИО3, ФИО4,

ФИО5, ФИО6

защитников Белоголовова А.О., Белягова С.И., Серко Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пгт.

<

данные изъяты>., гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего двоих н/л детей, военнообязанного, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего н/л ребенка, военнообязанного, работающего водителем у ИП 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша, ул.

<

адрес>, д.номер, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в п.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, военнообязанного, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Республика Карелия, Калевальский р-н, п.Боровой, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, проживающего по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в п.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего н/л ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: Республика Карелия, Муезерский р-н, п.Пенинга, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, проживающего по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша, пр.

<

адрес>, д.номер, комн.номер, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемогов совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего двоих н/л детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, проживающего по адресу: г.Костомукша, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 с 01.04.2017 по 01.05.2017 на производственной территории АО «Карельский окатыш» в Костомукшском городском округе Республики Карелия, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор для совместного тайного хищения дизельного топлива, принадлежащего АО «Карельский окатыш» (далее - Общество) с работниками ООО «ЦТА» ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО4, являвшихся водителями топливозаправщиков и осуществлявшими свою деятельность на производственной территории Общества, которые не были осведомлены о наличии иных соучастников преступления помимо ФИО1 и между собой в преступный сговор с целью хищения не вступали. После этого каждый из указанных работников ООО «ЦТА», выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на производственной территории Общества, расположенной на административной территории Костомукшского городского округа Республики Карелия, переливал из своих служебных топливозаправщиков принадлежащее Обществу дизельное топливо в потайной бак, вмонтированный под кузовом автомобиля «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер под управлением ФИО1, который, в свою очередь, выполняя свою роль в совершении преступления, вывез на указанном автомобиле похищенное дизельное топливо весом 34986,8222 кг. стоимостью 39,24 руб. за 1 кг. общей стоимостью 1372882,90 руб. с территории Общества через контрольно-пропускной пункт, распорядившись им по своему усмотрению.

Так, ФИО4 01.05.2017 с 18:30 до 19:45 час., 02.05.2017 с 18:30 до 19:05 час., 07.05.2017 с 06:50 до 08:00 час., 09.05.2017 с 18:30 до 19:35 час., 10.05.2017 с 18:40 до 19:20 час., 17.05.2017 с 18:30 до 19:10 час., 22.05.2017 с 07:00 до 07:45 час., 25.05.2017 с 18:50 до 19:25 час., 26.05.2017 с 18:30 до 19:10 час., 30.05.2017 с 06:50 до 07:25 час., 02.06.2017 с 18:25 до 19:25 час., 03.06.2017 с 18:40 до 19:40 час., 07.06.2017 с 06:50 до 08:05 час., 10.06.2017 с 18:20 до 19:05 час., 11.06.2017 с 20:20 до 22:15 час. перелил из топливозаправщика «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, соответственно, 492,3324, 507,2826, 586,3104, 671,5008, 657017,4, 664,3494, 415,989, 664,734, 576,15, 421,3215, 654,5616, 750,533, 484,6616, 647,1501, 498,1792 кг топлива, а всего 8692,073 кг на общую сумму 341076,95 руб., при этом, 22.05.2017 указанные действия совершил, находясь в географических координатах 64 градуса 26 минут 35 секунды северной широты 30 градусов 23 минуты 60 секунд восточной долготы, 09 мая, 10 и 11 июня 2017 года в географических координатах 64 градуса 26 минут 34 секунды северной широты 30 градусов 23 минуты 60 секунд восточной долготы, а в остальные дни в географических координатах 64 градуса 26 минут 34 секунды северной широты 30 градусов 24 минуты 00 секунд восточной долготы. 

ФИО2 04.05.2017 с 06:30 до 07:20 час., 04.05.2017 с 09:10 до 10:25 час., 05.05.2017 с 10:00 до 10:50 час., 07.05.2017 с 18:30 до 19:15 час., 08.05.2017 с 18:20 до 19:25 час., 12.05.2017 с 06:30 до 07:30 час., 13.05.2017 с 14:00 до 14:35 час., 15.05.2017 с 20:40 до 21:40 час., 16.05.2017 с 20:40 до 22:00 час., 21.05.2017 с 06:40 до 07:25 час., 23.05.2017 с 18:35 до 19:15 час., 24.05.2017 с 18:30 до 19:15 час., 28.05.2017 с 06:30 до 07:20 час., 29.05.2017 с 06:40 до 07:25 час., 31.05.2017 с 18:30 до 19:10 час., 05.06.2017 с 06:40 до 08:30 час., 06.06.2017 с 06:00 до 08:00, 08.06.2017 с 18:40 до 19:10 час., 08.06.2017 с 20:40 до 21:30 час., 09.06.2017 с 18:10 до 18:55 час., 13.06.2017 с 06:40 до 07:30 час., 14.06.2017 с 09:00 до 09:50 час., 14.06.2017 с 10:40 до 11:30 час., 16.06.2017 с 20:40 до 21:25 час., перелил из топливозаправщиков, соответственно, 674,3952, 677,7504, 671,9156, 677,1039, 675,1105, 667,2868, 675,7504, 675,598, 671,169, 757,2558, 767,9298, 751,4952, 765,672, 754,6132, 750,9348, 752,0647, 739,648, 749,5614, 745,4384, 740,610, 751,5669, 755,456, 753,792, 754,6005 кг. топлива, а всего 17356,7185 кг на общую сумму 681077,63 руб., при этом, с 04 по 13, с 21 по 24 мая, 16 июня 2017 года сливал топливо из топливозаправщика «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, 31.05.2017 из топливозаправщика «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, в остальные дни из топливозаправщика «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, с 4 по 7, 12, с 15 по 24 мая 2017 года указанные действия совершил, находясь в географических координатах 64 градуса 26 минут 34 секунды северной широты 30 градусов 23 минуты 60 секунд восточной долготы, 08.05.2017 в географических координатах 64 градуса 26 минут 34 секунды северной широты 30 градусов 23 минуты 59 секунд восточной долготы, 13.05.2017 в географических координатах 64 градуса 23 минуты 26 секунд северной широты 30 градусов 30 минут 04 секунды восточной долготы, 08.06.2017 с 20:40 до 21:30 час. и 14.06.2017 с 09:00 до 09:50 час. в географических координатах 64 градуса 26 минут 56 секунд северной широты 30 градусов 24 минуты 10 секунд восточной долготы, 14.06.2017 с 10:40 до 11:30 час. в географических координатах 64 градуса 25 минут 13 секунд северной широты 30 градусов 24 минуты 20 секунд восточной долготы, 16.06.2017 в географических координатах 64 градуса 27 минут 7 секунд северной широты 30 градусов 24 минуты 22 секунд восточной долготы, а в остальное время в географических координатах 64 градуса 26 минут 34 секунды северной широты 30 градусов 24 минуты 0 секунд восточной долготы, за исключением 31.05.2017, когда находился на технологической дороге в районе карьера «Северный-2».

ФИО3 11.05.2017 с 20:40 до 21:15 час., 24.05.2017 с 10:00 до 10:35 час., 25.05.2017 с 09:00 до 09:35 час. перелил из топливозаправщика «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, соответственно 677,160, 752,6138, 678,7508 кг топлива, 16.05.2017 с 08:40 до 09:25 час., 17.05.2017 с 08:44 до 09:40 час., 27.05.2017 с 18:00 до 18:40 час., 28.05.2017 с 18:30 до 19:15 час., 04.06.2017 с 20:40 до 21:40 час., 05.06.2017 с 20:30 до 21:30 час, 09.06.2017 с 11:00 до 11:50 час., 10.06.2017 с 11:00 до 11:50 час., 13.06.2017 с 18:10 до 19:30 час. перелил из топливозаправщика «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, соответственно 586,815, 569,7246, 513,7759, 504,9935, 588,0274, 674,8874, 669,832, 673,5705, 568,9072 кг топлива, а всего 7459,0581 кг общей стоимостью 292693,44 руб., при этом, 24 и 25 мая 2017 года указанные действия совершил, находясь в географических координатах 64 градуса 26 минут 34 секунды северной широты 30 градусов 23 минуты 60 секунд восточной долготы, 11, 16, 17, 27 мая, 10 июня 2017 года находясь в географических координатах 64 градуса 26 минут 34 секунды северной широты 30 градусов 24 минуты 0 секунд восточной долготы, а в остальные дни в географических координатах 64 градуса 26 минут 35 секунд северной широты 30 градусов 24 минуты 0 секунд восточной долготы. 

ФИО5 04.06.2017 с 18:40 до 19:40 час., находясь в географических координатах 64 градуса 25 минут 7 секунд северной широты 30 градусов 24 минуты 15 секунд восточной долготы, а 17.06.2017 с 06:50 до 07:45 час. в географических координатах 64 градуса 24 минуты 23 секунды северной широты 30 градусов 26 минут 5 секунд восточной долготы, перелил из топливозаправщика «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, соответственно 754,2976 и 724,675 кг топлива, а всего 1478,9726 кг. общей стоимостью 58034,88 руб.

ФИО2, являясь водителем топливозаправщика «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, принадлежащего АО «Карельский окатыш», и ФИО6, являясь водителем автоцистерны «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком номер, принадлежащей АО «Карельский окатыш», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в период с 26.09.2017 по 06.10.2017 тайно похитили с производственной территории АО «Карельский окатыш» с юридическим адресом: 

<

...> строение 284, принадлежащее этому обществу 606,86 кг дизельного топлива общей стоимостью 20371,11 руб., при этом ФИО2 во всех случаях сливал топливо из топливозаправщика в топливный бак автоцистерны, а также в канистры, которые передавал ФИО6, а тот, в свою очередь, прятал их, помещая в цистерну своего служебного автомобиля, на котором вывозил с территории АО «Карельский окатыш», после чего в лесном массиве в районе автодороги Костомукша-Войница с географическими координатами 64 градуса 44 минуты 44 секунды северной широты 30 градусов 48 минут 25 секунд восточной долготы передавал похищенное топливо ФИО2, который, переливая его из топливного бака автоцистерны и канистр в иную тару, возвращал пустые канистры ФИО6 для последующей перевозки их на производственную территорию АО «Карельский окатыш» и использования при следующих изъятиях топлива.

Так, ФИО2, 26.09.2017 с 09:00 до 10:00 час. на площадке пересменки карьера «Северный-2» производственной территории АО «Карельский окатыш», слил из своего служебного автомобиля в две канистры 50 литров, а в топливный бак автоцистерны 80 литров дизельного топлива, а всего 130 литров, что при плотности 0,83 соответствует 107,9 кг стоимостью 3666,44 руб. исходя из цены 33,98 за 1 кг, которое в этот же день с 11:00 до 11:50 час. ФИО6 вывез с территории АО «Карельский окатыш». В тот же день с 12:30 до 13:00 час. ФИО6 передал шесть пустых канистр ФИО2 рядом с цехом ГТиДМ производственной территории АО «Карельский окатыш», который слил в них из своего служебного автомобиля 150 литров дизельного топлива, а в топливный бак автоцистерны 60 литров дизельного топлива, после чего ФИО6 с 07:00 до 08:00 часов 29.09.2017 вывез похищенное топливо объемом 210 литров, что при плотности 0,820 соответствует или 174,3 кг дизельного топлива стоимостью 33,98 руб. за 1 кг общей стоимостью 5922,71 руб., с территории АО «Карельский окатыш». 03.10.2017 с 09:30 до 10:30 час. ФИО2 на площадке пересменки карьера «Северный-2» производственной территории АО «Карельский окатыш» получив от ФИО6 шесть пустых канистр, слил в них из своего служебного автомобиля 150 литров дизельного топлива, а в топливный бак автоцистерны 60 литров дизельного топлива, после чего Алексеев около 11 час. 03.10.2017 вывез похищенное топливо объемом 210 литров, что при плотности 0,820 соответствует 172,2 кг дизельного топлива стоимостью 33,21 руб. за 1 кг общей стоимостью 5718,76 руб., с территории АО «Карельский окатыш». 04.10.2017 с 12:10 до 12:45 час. ФИО2 рядом с гаражом в автомобильном парке грузовой техники производственной территории АО «Карельский окатыш», получив от ФИО6 шесть пустых канистр, слил в них из своего служебного автомобиля 160 литров дизельного топлива, а в топливный бак автоцистерны 23,4 литра дизельного топлива, после чего ФИО6 с 07:00 до 07:30 час. 06.10.2017 вывез похищенное топливо объемом 183,4 литров, что при плотности 0,83130 соответствует 152,46 кг дизельного топлива стоимостью 33,21 руб. за 1 кг общей стоимостью 5063,20 руб., с территории АО «Карельский окатыш». Однако распорядится похищенным ФИО2 и ФИО6 не смогли, поскольку были задержаны сотрудниками полиции.

Особый порядок принятия судебного решения применен на основании ходатайств ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, заявленных ими своевременно, в ходе предварительного слушания, а также после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, со своими защитниками, которые также поддержали их ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимые полностью признали себя виновными - ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, ФИО3 и ФИО4 каждый в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО5 в совершении преступления, предусмотренногоп. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и поддержали заявленные ими ранее ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение им понятно, с ним они согласны, указанные ходатайства являются добровольными, заявлены ими после консультации с защитниками, и они осознают последствия вынесения приговора в порядке особого производства. 

Защитники ходатайства подсудимых поддержали, подтвердив оказание им консультаций.

Представитель потерпевшего и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора в порядке особого производства. 

Действия ФИО1 по эпизодам изъятия имущества стоимостью 1372882,90 руб. в период с 01.05.2017 по 17.06.2017 суд, с учетом положений ст.17, примечания 4 к ст.158 УК РФ квалифицирует как одно продолжаемое преступление по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, принимая при этом во внимание, что подсудимый принимал непосредственное участие в изъятиях топлива во всех случаях, то есть являлся соисполнителем. Действия ФИО4 по эпизодам изъятия имущества стоимостью 341076,95 руб. в период с 01.05.2017 по 11.06.2017 суд, с учетом положений ст.17, примечания 4 к ст.158 УК РФ квалифицирует как одно продолжаемое преступление по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, принимая при этом во внимание, что подсудимый принимал непосредственное участие в изъятиях топлива 1, 2, 7, 9, 10, 17, 22, 25, 26, 30 мая, 02, 03, 07, 10 и 11 июня 2017 года, то есть являлся соисполнителем. Действия ФИО3 по эпизодам изъятия имущества стоимостью 292693,44 руб. 11, 16, 17, 24, 25, 27, 28 мая, 04, 05, 09, 10 и 13 июня 2017 года суд, с учетом положений ст.17, примечания 4 к ст.158 УК РФ квалифицирует как одно продолжаемое преступление по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, принимая при этом во внимание, что подсудимый принимал непосредственное участие в изъятиях топлива в указанные дни, следовательно, являлся соисполнителем. Действия ФИО5 по эпизодам изъятия имущества стоимостью 58034,88 руб. 04 и 17 июня 2017 года суд, с учетом положений ст.17 УК РФ квалифицирует как одно продолжаемое преступление по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, принимая при этом во внимание, что подсудимый принимал непосредственное участие в изъятиях топлива в эти дни, являясь соисполнителем. Действия ФИО2 по эпизодам изъятия имущества стоимостью 681077,63 руб. 4, 5, 7, 8, 12, 13, 15, 16, 21, 23, 24, 28, 29, 31 мая, 05, 06, 08, 09, 13, 14 и 16 июня 2017 года, суд, с учетом положений ст.17, примечания 4 к ст.158 УК РФ квалифицирует как одно продолжаемое преступление по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, его же действия по эпизодам с 26.09.2017 по 06.10.2017 - по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. При квалификации действий ФИО2, связанных с хищениями одного и того же имущества, у одного потерпевшего, как два разных преступления суд учитывает, что между изъятиями топлива, произошедшими в мае-июне 2017 года, а затем в сентябре-октябре 2017 года, прошел значительный временной промежуток, изменился состав участников преступной группы, а также способ изъятия имущества. 

Действия ФИО6 по эпизодам с 26.09.2017 по 06.10.2017, суд, с учетом положений ст.17 УК РФ квалифицирует как одно продолжаемое преступление по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, принимая во внимание при этом, что подсудимый непосредственно участвовал в изъятиях топлива в указанное время, являясь соисполнителем преступления.

Обоснованность обвинения подсудимых подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Принимая во внимание групповой характер каждого из совершенных в течение длительного времени преступлений, сведения о личности подсудимых, многократное привлечение к административной ответственности ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО6, а ФИО3, ФИО5 и к уголовной ответственности, суд не усматривает обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, совершенных подсудимыми, а равно каких-либо оснований, влекущих освобождение их от уголовной ответственности и от наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание всех подсудимых по каждому из эпизодов, суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, у ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6 частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, у последних двух неудовлетворительное состояние здоровья, у всех, кроме ФИО3, ФИО6, ФИО4 наличие малолетних детей, у последнего беременность супруги, у ФИО5 и ФИО6 иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, связанные с принесением ему извинений, у ФИО2 неудовлетворительное состояние здоровья супруги, у него же по второму эпизоду активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, а отягчающих обстоятельств ни у кого не усматривает.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимых установлено, что никто из них не судим, все, кроме ФИО3, привлекались к административной ответственности за нарушения в области дорожного движения, по местам жительства и работы, а Бердникович, ФИО4 и по месту регистрации, характеризуются положительно, ФИО1 имеет на иждивении ребенка и жену, ФИО2, как и ФИО4, двух детей и супругу, а ФИО5 двух детей, у остальных иждивенцев нет, ФИО1, ФИО2 и Бердникович трудоустроены, остальные нет, на учетах у врачей психиатра, нарколога никто не состоит, ФИО4 и ФИО6 страдают несколькими хроническими заболеваниями, остальные нет.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, наличие в их действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, их личности, состояние их здоровья, возраст, наличие работы, размер доходов у ФИО1, ФИО2, ФИО3 и отсутствие таковых у остальных, количество у каждого, за исключением ФИО6 и ФИО3, иждивенцев, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, и условия жизни их семей, характер, степень фактического участия и значение этого участия в достижении цели групповых преступлений, и считает необходимым назначить ФИО1, ФИО3, ФИО4 наказание в виде лишения свободы, ФИО5, ФИО6 в виде исправительных работ. Наказание ФИО2 за преступление, предусмотренное п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, суд назначает в виде лишения свободы, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ, а по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, считая необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Суд, принимая во внимание, что назначение подсудимым менее строгих видов наказаний не будет способствовать их исправлению, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений, учитывает, что назначение штрафа ФИО2, ФИО4, ФИО5 негативно отразится на материальном положении лиц, находящихся у них на иждивении, а взыскание штрафа с ФИО6 и ФИО3 заведомо неисполнимо ввиду отсутствия работы у первого, размера дохода у второго, вместе с тем, приходит к выводу о возможности исправления всех подсудимых без реального отбывания наказания.

Учитывая характер и категории преступлений, данные о личности подсудимых, отсутствие в их действиях исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступлений, вид назначенного ФИО5 и ФИО6 наказания, суд считает, что ни к одному из них не могут быть применены положения, предусмотренные ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, а к последним двум, а также к ФИО2 за преступление, квалифицируемое по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, кроме того, правила, предусмотренные ст.62 УК РФ. К последнему и ФИО6 правила ст.66 УК РФ назначения наказания за неоконченное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, не применимы, поскольку назначенные им за это преступление исправительные работы наиболее строгим видом наказания не являются.

В связи с наличием в действиях ФИО1, ФИО3, ФИО4, а также ФИО2 по эпизоду за май-июнь 2017 года, смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, наказание им по указанным эпизодам назначает по правилам ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, исчисляя две трети от двух третей максимального срока лишения свободы, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ, а у ФИО1 - ч.4 ст.158 УК РФ. 

Принимая решение о возможности исправления осужденных без реального отбывания наказания, суд, учитывая их возраст, отсутствие медицинских противопоказаний, считает необходимым возложить на них исполнение следующих обязанностей: периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства согласно установленного ею графика, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Суд считает возможным не назначать ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, приходя к выводу, что возложенные на них в соответствии со ст.73 УК РФ обязанности являются достаточными для их исправления.

Потерпевшим АО «Карельский окатыш» в ходе предварительного расследования заявлен гражданский иск о взыскании с виновных причиненного ему материального ущерба в общем размере 917328,55 руб. по эпизоду, связанному с хищением дизельного топлива в мае-июне 2017 года. В судебном заседании представитель потерпевшего поддержал исковые требования, просив взыскать указанные средства с ФИО1, ФИО4, ФИО2, с учетом частичного возмещения первыми двумя причиненного преступлением ущерба. Стороной защиты размер причиненного преступлением не оспаривался, иск признан подсудимыми, вместе с тем, суду представлены доказательства возмещения ФИО1 после окончания расследования потерпевшему ущерба от преступления в размере 180000 руб., а ФИО4 в размере 80526,60 руб.

В соответствии с ч.1 ст.1080 ГК РФ, лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно, но по заявлению последнего и в его интересах суд вправе возложить на лиц, совместно причинивших вред, ответственность в долях.

Принимая во внимание, что в своем исковом заявлении потерпевший фактически просил определить доли, подлежащие взысканию с подсудимых, что, с учетом частичного возмещения ущерба ФИО1 и ФИО4, требует дополнительных расчетов, связанных с гражданским иском, которые не влияют на решение суда о квалификации преступлений, мере наказания и по другим вопросам, возникающим при постановлении приговора, суд, руководствуясь положениями ч.2 ст.309 УПК РФ, считает возможным признать за АО «Карельский окатыш» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки не подлежат взысканию с осужденных.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ - дизельное топливо объемом 8750 литров в 9 кубовых емкостях, пластиковые емкости и бочки с дизельным топливом в объемах 955, 875, 194, 152, 183 литров, переданные на хранение в АО «Карельский окатыш», подлежит оставлению у него, как у законного владельца, семь компакт-дисков, самонаборная печать, пропуск, хранящиеся при деле, надлежат дальнейшему хранению при уголовном деле, автомобиль «Камаз» р.з. М431ЕА10, полимерный шланг с двумя фильтрами, насос для топлива, счетчик марки «Piusi» со шлангом и пистолетом, переданные на хранение в АО «Карельский окатыш», аккумуляторная батарея «Varta», электрический насос «БелАвтоКомплект», два резиновых шланга, электропровод с контактными зажимами для аккумуляторов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Костомукше, использованные подсудимыми в качестве средств совершения преступлений, подлежат обращению в собственность государства, поскольку установить их законных владельцев, за исключением аккумуляторной батареи и насоса «БелАвтоКомплект», принадлежащих ФИО2, подлежащих конфискации в силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, на основании представленных материалов не представляется возможным.

В ходе предварительного следствия наложены аресты на имущество ФИО1 - автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, ФИО5 - автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, ФИО4 - автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, ФИО2 - автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, и прицеп к легковому автомобилю с регистрационным знаком номер. Принимая во внимание передачу вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, до его разрешения арест на перечисленное имущество надлежит сохранить.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО3, ФИО4 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему:

- по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 5% из заработка осужденного.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ (из расчета один день лишения свободы соответствует трем дням исправительных работ) окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 5% из заработка осужденного.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработка осужденного.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет для ФИО1, в течение 2 (двух) лет для ФИО2, в течение 1 (одного) года для ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденных ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 обязанности: периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства согласно установленного ею графика, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Полностью освободить осужденных ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 от уплаты процессуальных издержек.

Признать за АО «Карельский окатыш» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить арест на имущество ФИО1 - автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, ФИО5 - автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, ФИО4 - автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, ФИО2 - автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком номер, прицеп к легковому автомобилю с регистрационным знаком номер, до разрешения вопроса о размере возмещения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- дизельное топливо объемом 8750 литров в 9 кубовых емкостях, пластиковые емкости и бочки с дизельным топливом в объемах 955, 875, 194, 152, 183 литров - оставить в распоряжении АО «Карельский окатыш», 

- семь компакт-дисков, самонаборную печать, пропуск - хранить при уголовном деле, 

- автомобиль «

<

данные изъяты>» р.з. номер, полимерный шланг с двумя фильтрами, насос для топлива, счетчик марки «

<

данные изъяты>» со шлангом и пистолетом, хранящиеся в АО «Карельский окатыш», аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>», электрический насос «

<

данные изъяты>», два резиновых шланга, электропровод с контактными зажимами для аккумуляторов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Костомукше - обратить в доход государства по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Костомукшский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Иванов